
KROUŽKOVCI



Žížala obecná



• je poměrně velký načervenalý kroužkovec známy 
jsou i exempláře přes 30 cm. 

• má složené svaly ze dvou vrstev - příčných a 
podélných. Napnutím příčného svalstva se pohne 
dopředu přední část jejího těla 

• hlen, který vylučují její žlázy, jí usnadňuje 
dýchání a pohyb po nerovném povrchu a 
zabraňuje vysychání kůže 

• potravou je pro ní země obsahující organické 
látky, spadlé listí nebo drobní uhynulí živočichové 



Chobotnatka rybí



• má štíhlé, válcovité, až 5 cm dlouhé tělo a 
velké přísavky.

• žije v teplejších stojatých nebo tekoucích 
vodách; najdeme ji na kamenech a 
rostlinách, kde s napjatým tělem vyčkává 
přiblížení ryb. 

• živí se krví ryb, kterou saje z kůže nebo 
žaber. Často se přemnožuje a škodí v 
chovných rybnících. 



Pijavka koňská



• jedna z našich nejběžnějších pijavic, dosahující 
délky do 10 cm. 

• má kroužkované tělo a dvě přísavky, velkou ústní 
a menší ocasní. 

• s pomocí přísavek se pohybuje po pevném 
povrchu, také dobře plave. 

• žije v bahně na dně rybníků, kde prohledává 
bahno a loví z něj drobné vodní živočichy, 
kterými se živí. 

• někdy ji najdeme na břehu mimo vodu. 



Pijavka lékařská



• je vzácný zástupce z čeledi kroužkovců, který se 
dříve hojně užíval k odebírání krve a k zlepšení 
krevního oběhu. 

• dorůstá zpravidla velikosti 10 až 15 cm

• vyskytuje se většinou v mělkých bahnitých 
nádržích, které jsou dobře vyhřívané sluncem.

• preferuje oblasti s klidnou neproudící vodou. 

• její potravou je krev teplokrevných živočichů, 
jedná se o parazitického živočicha. 

• pro znecitlivění místa, kde se pijavka přichytí a 
zakousne do hostitele, využívá hirudin, který 
vypouští do rány.



Další zástupci kroužkovců:

Pijavice bahenní



Hltanovka bahení


